- 1 -

2019年８月 21日

各 位

会 社 名  アイビーシー株式会社

代表者名 代表取締役社長 加藤 裕之

（コード番号：3920 東証第一部）

問合せ先 コーポレートサービス統括部長 中峰 規夫

（TEL．03－5117－2780）

連結子会社の資本金及び資本準備金の額の減少並びに剰余金の処分に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である iChain株式会社の資本金及び資本

準備金の額の減少並びに剰余金の処分（以下「本件」といいます。）について決議いたしましたので

お知らせいたします。

                       記

１． 本件の目的

  繰越利益剰余金の欠損填補により今後の効率的な経営の推進及び財務体質の健全化を図ることを

 目的として、資本金及び資本準備金の額の減少並びに剰余金の処分を行うものであります。

  会社法第 447条第１項及び第 448条第１項の規定に基づき、資本金及び資本準備金の額を減少し、

これらをその他資本剰余金に振り替えるとともに、会社法第 452条の規定に基づき、増加後のその他

資本剰余金を繰越利益剰余金に振り替えるものであります。

 なお、資本金及び資本準備金の額の減少は、貸借対照表上の純資産の部における勘定科目の振替

処理であり、iChain株式会社の純資産額に変更はございません。

２．資本金及び資本準備金の額の減少に関する事項

(1) 資本金及び資本準備金の額（2019年 8月 21日現在）

資本金       102,710,000円

資本準備金     102,710,000円

（2）減少すべき資本金及び資本準備金の額

資本金        4,710,000円

資本準備金      50,413,952円

（3）増加する剰余金の項目及びその額

その他資本剰余金  55,123,952円

（4）減少後の資本金及び資本準備金の額

資本金            98,000,000円

資本準備金        52,296,048円

- 2 -

３.剰余金の処分に関する事項

   会社法第 452 条の規定に基づき、上記２. の資本金及び資本準備金の額の減少の効力発生を条件として、

資本金及び資本準備金の額の減少により生じるその他資本剰余金の全額を繰越利益剰余金に振り替え、欠損

填補に充当するものであります。

（1）減少する剰余金の項目及びその額

その他資本剰余金  55,123,952円

（2）増加する剰余金の項目及びその額

繰越利益剰余金   55,123,952円

（3）処分後の剰余金の額

その他資本剰余金      ０円

繰越利益剰余金       ０円

（注）2018年 9月 30日現在の繰越利益剰余金△55,123,952円に基づき算定した場合

４.当該連結子会社の概要

① 名 称 iChain株式会社

② 所在地 東京都中央区新川一丁目８番８号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 加藤 裕之

④ 事業内容 InsurTech に関するソフトウェア・サービスの開発・販

売・サポート及びコンサルティング事業等

⑤ 資本金 102,710千円

⑥ 設立年月日 2016年４月１日

⑦ 株主構成 アイビーシー株式会社 100％

⑧上場会社と当該会社との関係 資本関係 当社が 100％保有しております。

人的関係 当社代表取締役が代表取締役を兼任し

ております。この他、当社社員１名が

監査役に就任しております。

取引関係 業務委託取引等

５. 日程（予定）

６. 今後の見通し

  当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以上

①取締役会決議日 2019年８月下旬

②株主総会決議日 2019年８月下旬

③債権者異議申述期日 2019年９月下旬

④資本金及び資本準備金の額の減少

並びに剰余金の処分の効力発生日
2019年９月 30日